
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_8 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: leden 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Učitel Josef Lukeš 
Anotace: učitel, spisovatel, spolupracovník F. Kožíka, 
zakladatel AutoRstopu, známí spisovatelé v Českém 
Dubě  



 učitel – spisovatel – představitel kulturního 
života v Českém Dubě – zakladatel Kruhu 
přátel hudby – vyhlášený průvodce po 
zdejším kraji – populizátor Podještědí 

 

 při svém působení ve škole v Nechálově 
nastudoval s dětmi divadelní hru Františka 
Kožíka „Pohádka o sněhu“ 

 
 spisovatel František Kožík v 

Nechálově po zhlédnutí své další 
divadelní hry „Zelená princezna“, 
kterou napsal pro zdejší děti 

 



 F. Kožík si Podještědí 
zamiloval 

 po čase s J. Lukešem začali 
spolupracovat 

 když totalitní moc zakázála J. 
Lukešovi učit, psal spolu s 
Kožíkem pod jeho jménem  

 

  

 

 vznikly romány „Zákon věrných 
strážců“, „Finále“, „Neviditelný“, 
mnoho televizních, rozhlasových 
a divadelních scénářů 

 

 k románu „Zákon věrných 
strážců“ se J. Lukeš stal 
předlohou 

 

Romega (J. Lukeš) 
ze Zákona věrných 
strážců 



 snažil se přivést děti ke čtení 
knih osobním setkáním 
nebo korespondencí se 
známými spisovateli 

 

 jeho literární kroužek 
oslovil přední české autory 

 do Českého Dubu se přijeli 
podívat Eduard Petiška, Josef 
Věromír Pleva, Jaromír Tomeček, 
Helena Šmahelová, Václav 
Čtvrtek, Ludvík Středa a další 

 



1) Napsal první díly k ilustrované 
knize Zdeňka Milera 

2) Napsal večerníček Víla Amálka, 
Rumcajs, Víla Amálka… 

3) Přeložil Robinsona Crusoa 



Děti seznámíme s osobností Českodubska Josefem Lukešem. 
Připomeneme si období totality, kdy mnozí nemohli dělat svá povolání a 
byli za své přesvědčení pronásledováni. S dětmi můžeme zajít do 
knihovny nebo na internetu vyhledat další autory, kteří v 70. letech s 
dětmi z Českého Dubu navázali kontakt. 

Také můžeme oslovit příbuzné, zda již někdy slyšeli o Josefu Lukešovi, 
zda mají doma romány, které spolu s Kožíkem napsali. Poslední list nabízí 
3 krátké filmy – děti správně pohádku nazvou, určí autora, přiřadí 
popisky. 

 

1) Eduard Petiška napsal první díly k ilustrované knize Zdeňka 
Milera Jak krtek ke kalhotkám přišel, Krtek a autíčko, Krtek a 
raketa… 

2) Václav Čtvrtek napsal večerníček Víla Amálka, Rumcajs, O 
makové panence a motýlu Emanuelovi, Pohádky z mechu a 
kapradí… 

3) Josef Věromír Pleva přeložil Robinsona Crusoa 
 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-01-21] 

 

• Náš Ještěd - Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-01-21] 

 

• Pechancová, J. Josef Lukeš, učitel – spisovatel, diplomová práce. 
Pedagogická fakulta TU v Liberci, 2001. [cit. 2011-01-21] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


